bağlı olmadan, belirli kullanım alanları için belirlenen yazı türleri için ise kalem

yerine hat tabiri kullanılmıştır. 7. yüzyılın sonlarından itibaren hattatların güzeli

arama gayretinin neticesinde ölçülü olarak şekillenmeye başlayan yazılar “aslî hat” ve

“mevzun hat” ismiyle anılmıştır. İbn Mukle’nin (ö. 328/940) düzen ve uyumu

kaidelere bağladığı bu yazılara “oranlı yazı” manasına “mensûb hat” da denilmiştir.

satrançlı (köşeli) kûfî de abide yazısı olarak sıkça kullanılmıştır. Bazı kaynaklar bunu

“makıli” olarak da adlandırmaktadır.

Genellikle kitap yazımında kullanılan ve “neshî” adı verilen yazı türünden 11.

yüzyılın başlarında muhakkak, reyhanî ve nesih hatları doğmuştur. Bu devrin parlak

ismi olan İbnül-Bevvâb (ö. 413/1022), İbn Mukle tarzını değiştirmiş ve bu geliştirdiği

üslûp 13. yüzyılın ortalarına kadar devam etmiştir. Nihayet 13. yüzyılda Yakut el

Mustasımi (ö. 698/1298) aklâm-ı sitte olarak bilinen sülüs, nesih, muhakkak, reyhanî,

tevki, rika hatlarını en gelişmiş şekliyle tespit etmiş, kayda almıştır. Yakut’un

dâhiyane buluşu, o zamana kadar düz kesilen kamış kalemin ağzını eğri kesmek

olmuştur. Yakut’un bu buluşu Hat Sanatına büyük bir letafet ve estetik kazandırmıştır.